
SOCIETA’ DELLA SALUTE

AREA PRATESE
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 197  del  17/11/2022

Oggetto: SERVIZI SOCIO – EDUCATIVI RIVOLTI A MINORI.

LOTTO I: “Servizio Socio-educativo e Centro per le Famiglie” 

LOTTO II: “Incontri protetti” 

RINNOVO CONTRATTO 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n. 267/2000.

Il Direttore

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,

Repertorio  N°  31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,

Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della

Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della

Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di  assistenza sociale individuate ai  sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad

individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area

Pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera

Area Pratese; 

Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono

state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i

Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area

Pratese e i Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza

al 31.12.2018;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in

materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio



sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di

procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a

far data dal 01.01.2019;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il do-

cumento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese

dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’

(l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e

un crono programma di massima delle stesse;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un

“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla

non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività

socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-

cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli-

berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in

data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Preso atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione in

forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sani-

tarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3,

lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del

05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Prate-

se n. 1 del 07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è

stato approvato un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della

SdS Area Pratese a partire dal 01.01.2020;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sani-

tario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tu-

tela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale

integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è sta-

to approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Preso atto della Deliberazione della G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati,

alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma  ed il Regolamento di

Organizzazione del Consorzio;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di

contabilità del Consorzio SDS;



Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento

dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il  Piano

Integrato di Salute 2020-2022; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 14 del 23 febbraio 2021 con la quale si approva il Piano

Operativo Annuale 2021; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico

preventivo 2022/2023/2024”; 

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 21.12.2021 con la quale si approvano e si

assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio protese;

Vista le Deliberazione di Assemblea SdS n.  2 del  21.02.2022 con la quale si  approva il  Piano

Operativo annuale 2022;

Dato atto:

� che il Comune di Prato, con Determinazione Dirigenziale n. 1836 del 19.06.2019, ha indetto

una procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti,

per la realizzazione del servizio di sostegno educativo domiciliare e territoriale, gestione del

servizio Incontri protetti, attività di supporto al Centro Affidi e al Centro Adozioni; 

� che l’appalto è stato suddiviso in due lotti: Lotto I “ Servizio socio-educativo” e “Centro per

le famiglie” a sua volta suddiviso in:  Ambito I  “Servizio socio - educativo” articolato in:

servizio educativo domiciliare e territoriale; servizio educativo in gruppi; incontri monitorati

e  di  accompagnamento;  e  attività  di  accudimento.  Ambito  II “Centro  per  le  famiglie”

articolato  in:  Centro  Affidi;  Centro  Adozioni;  Servizio  per  la  mediazione;  Gruppi  di

sostegno per adulti e minori; Spazio generatore artistico; Servizio di counseling familiare e

per adolescenti. Lotto II “Incontri protetti”;

� che  il  Comune  di  Prato,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3097  del  24.10.2019  ha

aggiudicato  l’appalto  per  l’affidamento  del  servizio  sopra  descritto  in  favore  del

raggruppamento Temporaneo di Concorrenti Alice Società Cooperativa Sociale/ Opera Santa

Rita da Cascia Fondazione Onlus / Pane&Rose Società Cooperativa Sociale Onlus con sede

legale in Prato alla Via Pistoiese n. 245 con il ribasso del 5,50% sull’importo a base d’asta e

quindi per un importo di euro 2. 359.130, 51, oltre IVA ai sensi di legge;

� che con Determinazione Dirigenziale del Comune di Prato n. 3215 del 31.10.2019 è stata

decisa l’esecuzione anticipata del servizio relativa all’Ambito I del Lotto I;

� che il Comune di Prato, in data 28.05.2020 ha stipulato con il RTC e avanti il Segretario

Generale i contratti rep. n. 32192 e 32193 per la realizzazione dei servizi aggiudicati;

� che all’art. 3 del Contratto di cui trattasi è stata prevista una durata dell’appalto di 36 mesi

con decorrenza dal 1.11.2019;

Rilevato:

� che ai sensi dell’art.  26 del Codice dei Contratti, il Capitolato speciale d’Appalto è parte

integrante e sostanziale degli stessi contratti;

� che ai sensi dell’art.  61 del Capitolato speciale è stato previsto che l’appalto avesse una

durata di 36 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi a partire dalla scadenza del



contratto  iniziale  qualora  i  risultati  del  servizio fossero  stati  soddisfacenti  e  accertato  il

pubblico interesse, la convenienza al rinnovo e le disponibilità di bilancio;

Dato atto 

� che con D.D. n. 3559/2021 del Comune di Prato, in virtù del passaggio a gestione diretta dei

servizi  sociali  da parte  della  SdS Area  Pratese,  è  stata  disposta la  cessione dei  rapporti

contrattuali del Comune di Prato a far data dal 01/01/2022;

� che con Provvedimento del Direttore n. 362/2021, la SdS ha preso atto della cessione dei

rapporti contrattuali del Comune di Prato oggetto del passaggio a gestione diretta;

� che tra i contratti oggetto di cessione vi sono anche i contratti Rep. NN. 32192 e 32193 per i

servizi oggetto del presente provvedimento;

Dato atto:

� che  con  prot.  8568 del  7.09.2022,  è  stata  inviata  richiesta  di  rinnovo del  contratto   al

raggruppamento  Temporaneo  di  Concorrenti  Alice  Società  Cooperativa  Sociale  /  Opera

Santa Rita da Cascia Fondazione Onlus / Pane&Rose Società Cooperativa Sociale Onlus;

� che con prot. 9102 del 22.09.2022 la Alice Cooperativa Sociale in qualità di capofila del

RTC ha confermato la propria disponibilità ad addivenire al rinnovo dei contratti;

� che il Direttore di Esecuzione con dichiarazione prot. 10735 del 3/11/2022 depositata agli

atti della U.O. Minori e famiglie, ha dettagliatamente motivato le ragioni per cui il servizio

oggetto del contratto è stato reso in maniera soddisfacente per l’Amministrazione; 

Considerato che il pubblico interesse al rinnovo del contratto è giustificato: 

� dalla natura del servizio, che essendo rivolto a minori e famiglie vulnerabili, richiede una

maggiore attenzione nel garantire la continuità del rapporto che negli anni si è instaurato tra

le persone e gli educatori;

� dalla correttezza con cui  il  RTC ha svolto il  servizio durante l’esecuzione del  contratto,

anche tenendo conto del periodo di emergenza sanitaria e della prontezza con cui hanno

organizzato le attività, anche a distanza, senza far venir meno la presenza degli educatori in

un momento in cui si sono acuite le fragilità delle famiglie e dei minori; 

Considerato  che  l’Amministrazione  ritene  conveniente  rinnovare  il  contratto  tenuto  conto

dell’onerosità  che comporterebbe l’avvio di  una nuova procedura di  gara  sia  a  causa dei  costi

amministrativi di attuazione della gara che dell’aumento dei costi del servizio rispetto al triennio

precedente di esecuzione del contratto;

Dato atto che il bilancio della Società della Salute ha disponibilità sufficiente a coprire i costi del

servizio per un ulteriore triennio; 

Dato atto che a seguito del  presente Provvedimento la SdS provvederà a  tutti  gli  adempimenti

previsti per la stipula del nuovo contratto, inclusa l’assunzione dei nuovi C.I.G.;

Richiamato l’art.  102 co.  3 del  Codice dei  Contratti  pubblici  ai  sensi  del  quale il  certificato di

verifica di conformità deve avere luogo non oltre sei mesi dalla ultimazione delle prestazioni;

Dato atto  che la  spesa  relativa al rinnovo del contratto troverà copertura finanziaria nel Bilancio

Preventivo Economico 2022/2024;

Richiamato l’art. 4 del Regolamento dell’attività contrattuale della Società della Salute approvato

con  Deliberazione di  Assemblea n.  9  del  25.03.2015 secondo il  quale “I  contratti  sopra soglia

comunitaria  sono  stipulati  in  forma  di  scrittura  privata  autenticata  o  di  atto  pubblico

amministrativo”; 



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Valentina Sardi; 

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regio-

nale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al

Direttore; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decre-

to legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che com-

portano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di  procedere al  rinnovo dell’appalto  per  il  servizio di  sostegno educativo domiciliare e

territoriale, gestione del servizio Incontri protetti, attività di supporto al Centro Affidi e al

Centro  Adozioni  così  come  descritto  in  narrativa  per  ulteriori  36  mesi  a  partire  dallo

01.01.2022 e fino al 31.10.2025;

2. di dare atto che l’appalto verrà rinnovato agli  stessi termini e condizioni del precedente

contratto  nei  confronti  del  Raggruppamento  Temporaneo  di  Concorrenti  Alice  Società

Cooperativa Sociale / Opera Santa Rita da Cascia Fondazione Onlus / Pane&Rose Società

Cooperativa Sociale Onlus;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  4  del

Regolamento  dell’attività  contrattuale  della  Società  della  Salute  approvato  con

Deliberazione di Assemblea n. 9 del 25.03.2015 secondo il quale “I contratti sopra soglia

comunitaria  sono  stipulati  in  forma  di  scrittura  privata  autenticata  o  di  atto  pubblico

amministrativo”;

4. di dare atto  che la  spesa  relativa al rinnovo del contratto trova copertura finanziaria nel

conto economico nel Bilancio Preventivo Economico 2022/2024 – conto economico “ so-

stegno educativo per minori” ;



5. di dare atto che a seguito del presente Provvedimento la SdS provvederà a tutti gli adempi-

menti previsti per la stipula del nuovo contratto, inclusa l’assunzione dei nuovi C.I.G.;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura

della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno

2009, n. 69                                       

                                              

IL DIRETTORE 

                                               Dott.ssa Lorena Paganelli

                            (firmato in originale)



Provvedimento del Direttore n. 197 del 17/11/2022

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il 17/11/2022 e vi rimarrà per 15

giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese

                                                                                                    Dott.ssa Lorena Paganelli 

                                                                                           (firmato in originale)

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese

                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria


